
Proposta n. 99901359

Del 21-04-2021

Registro Unico n. 1320 
del 21/04/2021

Protocollo n. 0060769 del 
21/04/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Antonio Talone

Responsabile del procedimento
Dott. Antonio Talone

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 21/04/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
21/04/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 21/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG:ZE43114327 - AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE DI GESTIONE PER
L'ESPLETAMENTO DELL'ESAME DI IDONEITA' PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge
n.241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 2 - Reti e sistemi informatici - CEN0202

e-mail: a.talone@cittametropolitanaroma.gov.it



dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni; Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,
concernente le funzioni e le responsabilità dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Regolamento di contabilità” in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D. Lgsl. n. 118/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 mediante la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2020, unificato con il Piano della Performance 2020 - art. 169 del d. Lgs.
267/2000;

VISTA la Legge 17 luglio 2020 n. 77 con la quale è stato convertito, con modificazioni, il Decreto
Legge 19 maggio 2020 n. 34 (Decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO, in particolare, l’art. 106, comma 3 bis, della norma sopra riportata, ai sensi del quale è
previsto il differimento per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione 2021
degli Enti Locali al 31 gennaio 2021, anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2020;

VISTO il decreto del ministro dell’Interno del 13/01/2021 che prevede l’ulteriore differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio
2021 al 31 marzo 2021;

VISTO l’art. 30, comma 4, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, in attesa di conversione, che
ha previsto, per l’esercizio 2021, l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 al 30 aprile 2021;

VISTO l’art. 30, comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, in attesa di
conversione, che autorizza l’esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto legislativo n.
267 del 2000 fino al 30 aprile 2021;

VISTA la Circolare n. 45 del 07/01/2021 della Ragioneria Generale, avente ad oggetto “Esercizio
Provvisorio 2021 - Indirizzi operativi”;

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori



pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b), del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente con l'esclusione
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale è l’Ente autorizzato allo svolgimento
degli esami di abilitazione professionale all’attività di consulenza per la circolazione di mezzi di
trasporto su strada in base alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e ss.mm.ii. e al rilascio della relativa
idoneità e che, nello specifico, detta competenza appartiene al Servizio 4 del Dipartimento II
“Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore mobilità privata e trasporti”, già Servizio 2
del Dipartimento V “Vigilanza e controllo su attività di motorizzazione civile e di trasporto”;

VISTA la nota del suddetto Servizio, avente ad oggetto “Richiesta di acquisto aggiornamento
per esame”, giunta via mail all’attuale Ufficio Centrale “Risorse strumentali, Logistica e Gestione
ordinaria del Patrimonio” - Servizio 2 “Reti e sistemi informatici” in virtù delle specifiche
competenze dello stesso in materia informatica, con la quale si comunica, nello specifico, la
necessità di procedere al rinnovo del collegamento al data base Egaf per lo svolgimento
dell’esame di abilitazione professionale per Consulenti di pratiche automobilistiche e si chiede, al
contempo, di procedere all’acquisto dell’aggiornamento, allegando, a corredo della nota, il
preventivo di spesa della società Egaf Edizioni S.r.l., in quanto società fornitrice di detto software
e qualificata a fornire l’aggiornamento richiesto;

VERIFICATA l’esigenza di provvedere all’aggiornamento del software (con il relativo data base)
per la gestione degli esami per il rilascio dell'attestato di idoneità professionale all'attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, al fine di consentire il regolare svolgersi
dell’attività d’ufficio legata alle sessioni d’esame e al conseguente rilascio dei relativi attestati
d’idoneità professionale;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario avviare le procedure per acquisire
l’aggiornamento del software di gestione per l’espletamento dell’esame per il conseguimento
dell’attestato d’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione di
mezzi di trasporto, di cui alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e ss.mm.ii., al fine di evitare situazioni
critiche, dovute all’impossibilità di sostenere gli esami e di conseguenza al mancato rilascio delle
relative idoneità professionali, a danno, tra l’altro, dell’efficienza e dell’operatività
dell’Amministrazione;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’offerta in grado di soddisfare le
esigenze dell’Amministrazione relativamente all’acquisizione dell’aggiornamento del software di
gestione per l’espletamento dell’esame d’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di
consulenza per la circolazione di mezzi di trasporto, di cui alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e
ss.mm.ii., presentata dalla società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) -



P.IVA 02259990402, con le caratteristiche di seguito indicate:

Fornitore: EGAF EDIZIONI SRL

Banca dati; Tematiche: Normativa; Consultazione Fisica; Periodicità Annuale

Codice articolo fornitore: EGAFPV3198

Area di consegna/erogazione: Italia

Acquisti verdi: N.A.

Tempo di consegna: 1

Disponibilità minima garantita: 50

Tipo contratto: Acquisto

Aggiornamento: 2021-03-16 15:09:40.378

Tempo di consegna: 1 gg lavorativi

Abbonamento: Banca dati

Esportazione dati: SI

Periodicità: Annuale

Tematiche: Normativa

Tipo consultazione: Fisica

Iniziativa: Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing

Prezzo: € 447,00

CONSIDERATO, come da preventivo allegato su MePA, che l’offerta presentata dalla società
Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402 per
l’aggiornamento del software di gestione per l’espletamento dell’esame d’idoneità professionale
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione di mezzi di trasporto prevede la
descrizione e la quotazione economica riportate nella seguente tabella, in riferimento alla
campagna abbonamenti 2021:

Descrizione
Prodotto Quantità Prezzo

Consulente
automobilistico.
Commissione
d’esame - anno
2021

1 € 447,00



CONSIDERATO che l’offerta della società Egaf Edizioni S.r.l. è rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione, relativamente all’acquisto dell’aggiornamento del gestionale per il rilascio
dell'attestato di idoneità professionale all'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto, di cui alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il prezzo indicato per il suddetto aggiornamento del software di gestione
per l’espletamento dell’esame d’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per
la circolazione di mezzi di trasporto è ritenuto congruo in relazione alla tipologia di acquisto
stesso e alle caratteristiche che presenta e prevede un importo di € 447,00 (esente IVA, in
quanto assolta dall’Editore ai sensi del D.P.R. 633/72, art. 74, comma 1, lett. C);

CONSIDERATO che la società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) -
P.IVA 02259990402 è idonea alla fornitura di detto aggiornamento sw in quanto fornitore di tale
tipologia di software nonché presente sul MePA;

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.
a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, l’aggiornamento del software di gestione per l’espletamento
dell’esame d’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione di
mezzi di trasporto, di cui di cui alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e ss.mm.ii., dalla società Egaf
Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, per un importo di
€ 447,00 (IVA assolta dall’Editore);

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a
quelle praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del
prezzo in conformità a dette iniziative;

RITENUTO di dover impegnare, a favore della società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2
- 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, la somma di € 447,00 (IVA assolta), sull’esercizio
finanziario 2021, per l’acquisto dell’aggiornamento del software di gestione per l’espletamento
dell’esame d’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione di
mezzi di trasporto;

CONSIDERATO che sono stati richiesti al fornitore gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e
che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive
modifiche, l’appaltatore assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto;

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Egaf Edizioni
S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, in attuazione delle
disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto
della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del
procedimento e attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del
provvedimento;



Preso atto che la spesa di euro € 447,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103221/8 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0103

CDR 8220 CEN0202 - RETI E SISTEMI INFORMATICI

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 447,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:



di acquisire sul MePA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del
18/04/2016, l’aggiornamento del software per la gestione degli esami per il rilascio dell'attestato
di idoneità professionale all'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, di cui
alla Legge 8 agosto 1991 n. 264 e ss.mm.ii., dalla società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo
Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - P.IVA 02259990402, per un importo di € 447,00 (IVA assolta
dall’Editore), secondo la descrizione e la quotazione economica riportate nella seguente tabella:

Descrizione
Prodotto Quantità Prezzo

Consulente
automobilistico.
Commissione
d’esame - anno
2021

1 € 447,00

Di imputare la spesa di euro € 447,00, come di seguito indicato:

Euro 447,00 in favore di EGAF EDIZIONI SRL C.F 02259990402 - VIA FILIPPO GUARINI,
2,FORLI'

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103221/8 8220 20180 2021 1547/0

CIG: ZE43114327

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto, in unica soluzione, a prestazione avvenuta,
previa verifica della conformità dei servizi offerti rispetto ai requisiti di qualità e di prestazione
attesi e dietro presentazione di regolare fattura;

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla Legge n.
136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;



eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


